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Список основных сокращений и обозначений

ПБ – пылевая буря.

ПМ – пылевая мгла.

ПВ- пылевой вторжения

ЦА - Центральная Азия.

АОТ - аэрозольная оптическая толщина.

ОСВП- общее содержание водяного пара в вертикальном столбе

атмосферы.

ФРЧПР – функция распределения частиц по размерам.

AERONET/Aerosol Robotic Network - аэрозольная сеть.

НАСА - Национальная администрация аэронавтики и космических

исследований.

- прозрачность атмосферы.

Sλ
0– интенсивность светового луча до атмосферы.

Sλ – интенсивность светового луча проходивший через атмосферу

λ –длина волны излучения.

λ – оптическая толщина.

(λ)- параметр Ангстрема.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Таджикистан находится в активной сейсмической

зоне нашей планеты. На территории страны и сопредельных с ней государств

регистрируется от 5000 – 26000 различной природы силы землетрясений.

Только за период 2015 года, по данным полученным от Геофизической Службы

НАНТ на территории Таджикистана, зарегистрировано 26000 землетрясений.

Учёные из многих стран прилагают большие усилия в изучении природы

землетрясений и их прогноза [1-30]. К сожалению, до сих пор, за исключением

нескольких случаев, предсказать время и место землетрясений ещё не удалось.

На первых этапах развития геофизических исследований на территории

Средней Азии существовали несколько сейсмических опорных станций. В

Таджикистане – г. Куляб, г. Хорог, г. Гарм, г. Мургаб, столичный Душанбе. В

Узбекистане – г. Андижан, столичный Ташкент, г. Талгар. В Киргизстане – г.

Нарын, столичный г. Фрунзе [6]. Надо отметить, что данные станции работали

и развивались до первой половины девяностых годов и что число стационарных

станций на территории Таджикистана составляло около 26 [8].

Территория Таджикистана входит в сейсмический пояс Альпийско-

Гималайского тракта. В пределах этого тракта возникают очаги землетрясений.

Этот пояс берёт своё начало в Альпах, проходит через Средиземноморье,

задевает также территорию Таджикистана и заканчивается в Гималаях.

Существуют две основные причины возникновения землетрясений. Первая

причина связана с горно-образовательными процессами, которые особенно

активны на территории, где есть молодые горные породы. Вторая причина

объясняется существованием разломов земной коры, границами между

геологическими структурными блоками и плитами. Сейсмические волны

происходят в результате резких подвижек земной коры и воспринимаются нами

как землетрясения.

Актуальность диссертационной работы заключается в том, что

территория Таджикистана относится к одному из самых опасных с точки зрения

сейсмологии регионов мира. Здесь на протяжении последних 100 лет
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произошли три крупных катастрофических землетрясения. Это Каратагское

землетрясение 1907 года, Сарезское землетрясение 1911 года и землетрясение в

Хаите 1949 года. Сейсмический риск очень велик на территории Таджикистана

и поэтому весьма актуальны проблемы мониторинга землетрясения, особенно

попытки краткосрочного прогноза. Вероятные места возникновения возможных

землетрясений на территории Таджикистана известны. Главная трудность -

определить время возникновения конкретных подземных толчков и точные

координаты предстоящих сейсмических событий. За последние десятилетия в

формировании землетрясений стали известны многие закономерности и

разработаны модели их подготовки. Всё это даёт основу в будущем

прогнозировать это природное явление. Остаётся только организовать хорошую

сеть наблюдений, с известными моделями, их стадиями, их признаками и

возможными местами предстоящих землетрясений, чтобы выполнить

вероятностный прогноз.

Актуальность диссертационной работы ещё заключается в том, что в

последные десятилетия проблеме мониторинга и прогноза землетрясения в

мире придаётся огромное значение для оповещения населения о

надвигающейся катастрофе. Учитывая актуальность данной проблемы,

создаются многочисленные мировые центры для мониторинга и прогноза

землетрясения. В мировые центры информация поступает ежеминутно, так как

приборами регистрируются миллионы землетрясений ежегодно на планете.

Служба прогноза землетрясения необходима для успешного прогнозирования

землетрясения с наличием цельной технологической системы сбора и

обработки специфически колоссальной геофизической информации. Для этого

необходимо создание большого количества станций сбора сейсмической

(геофизической) информации, системы оперативного сбора информации на

основе современных средств телекоммуникаций, мощных компьютерных

средств обработки поступающих данных, систем моделирования, анализа

выявления тектонического процесса на планете. Только в этом случае эксперты

могут дать прогноз. Но до сих пор имеется лишь один успешный прогноз в
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мире: 4 февраля 1975 г, в КНР, перед Хайченским землетрясением магнитудой

7.3 было спасено около 150-200 тысяч населения, покинувших свои дома.

Например, одна только международная Организация договор о

всеобъемляющем запрещении ядерных испитаний (ОДВЗЯИ) имеет более 350

станций в различных зонах земного шара, которые используют различные

методы с новейшим оборудованием для изучения, мониторинга и прогноза

землетрясений в мире.

В настоящей диссертационной работе представлен эффект аномального

поведения оптических и микрофизических характеристик атмосферы, газового

состава атмосферы и дисперсного состава аэрозоля перед предстоящим

землетрясениям или во время землетрясения по наблюдениям на станции

АЭРОНЕТ в Душанбе. В [4,8] рассматривается явление, происходящее в

атмосфере накануне землетрясения в его эпицентральной зоне и на некотором

удалении от неё, обусловленное ионизирующим излучением из очаговой зоны.

Авторами [4] предлагается метод прогнозирования землетрясения, основаны на

обнаруженном явлении сбоя равновесного состояния функций температуры и

давления от времени в атмосфере перед землетрясениями, который является

существенным дополнением к известным в настоящее время методам [1-30].

Данный метод был отражён в [7] и развит в [8]. Аномальное поведение

оптической толщины атмосферы перед сильными землетрясениями приведен в

[9-12].

В настоящей работе предложен новый комплекс методов прогноза

землетрясения, основанный на обнаружении аномального поведения

аэрозольной оптической толщи (АОТ) атмосферы (прозрачности атмосферы),

параметра Ангстрема, аэрозольной оптической толщи субмикронной и

крупнодисперсной моды аэрозоля и общего содержания водяного пара (ОСВП),

изменения дисперсного состава аэрозоля перед сейсмическими событиями.

Цель работы. Исследование особенностей явления аномального

поведения метеорологических, оптических и микрофизических характеристик,
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связанных сейсмической активности, с целью их использования для

краткосрочного прогноза землетрясений.

Основные задачи:

Изучить особенности поведения оптических и микрофизических

параметров атмосферы связанных с сейсмическими событиями.

Исследование показали, что изменение оптических и микрофизических

параметров атмосферы носит аномальный характер и проявляется за некоторое

время до наступления сейсмического события

Реализация основной задачи предполагала определение:

Поведение АОТ (прозрачности атмосферы);

2.Вариация АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды аэрозоля;

3.Изменение параметра Ангстрема в атмосфере;

4.Вариация общего содержания водяного пара ввертикальном столбе

атмосферы;

5.Изменение дисперсного состава атмосферного аэрозоля.

Объект исследования. Объектом исследования является атмосферный

аэрозоль и его характеристики, который изучаются с помощью фотометра

CIMEL CE–318B.

Обнаружено явление аномального поведения: прозрачности атмосферы

(резкое изменение оптических и микрофизических параметров при отсутствии

смены воздушных масс), аэрозольной оптической толщины (АОТ), параметра

Ангстрема, АОТ крупнодисперсной и субмикронной мод аэрозоля, общего

содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы.

Это изменение происходит одновременно с аномальным сбоем функции

температуры и давления воздуха.

Обнаруженные аномалии позволят улучшить прогноз краткосрочного

прогноза крупных (М>7) сейсмической событий.

Методы исследования. Анализ данных параметров атмосферы перед

мощными сейсмическими событиями с станции АЭРОНЕТ, ближайших к

эпицентру землетрясений.
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Научная новизна работы:

1.Впервые показано, что изменения оптических и микрофизических

характеристик атмосферы (Аэрозольная оптическая толщина, прозрачность

атмосферы, общее содержание водяного пара в вертикальном столбе

атмосферы, параметра Ангстрема, АОТ субмикронной и крупнодисперсной

фракции аэрозоля, распределение частиц атмосферного аэрозоля по размерам.)

носит аномальный характер, связаны с сейсмическими событиями и

наблюдаются до их наступления.

2. Показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного

аэрозоля обусловлена доминирующей ролью процессов конденсации и

испарения водяного пара в атмосфере стимулированных сейсмическими

явлениями и проявляется до землетрясения.

3. Установлены физические причины, определяющие нарушение


[…]


(рисунок 3.66) исключительно связано с доминирующей роли субмикронных

частиц в атмосфере (рисунок 3.67).
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Рисунок 3.65- Ход прозрачности атмосферы перед филиппинским

землетрясением 29 октября 2019года

Хотя и установлены весомый вклад как субмикронной, так и

крупнодисперсной фракции, на что указывает рисунок 3.67 и изменения

параметра Ангстрема и рост содержания водяного пара (рисунок 3.68).

Рисунок 3.66 - Ход АОТ атмосферы перед филиппинским

землетрясением 29 октября 2019года

Рисунок 3.67 - Ход АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды

аэрозоля перед филиппинским землетрясением 29 октября 2019года
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Рисунок 3.68 - Ход параметра Ангстрема и содержания водяного пара

перед филиппинским землетрясением 29-31 октября 2019года

Таким образом, резюмируя вышеизложенное можно отметить, что

механизм аномального изменения параметров атмосферы связан с тем, что в

очаге предстоящего землетрясения заблаговременно до сейсмического события

происходит выход различных газов (радон, водород, метан и т.д.) в атмосферу

вступая в химическую реакцию, эти газы аномально изменяют параметры

атмосферы, прежде всего происходит аномальное изменение содержания

водяного пара в вертикальном столбе атмосферы. Выход радона приводит к

ионизации молекул воздуха и аэрозолей, выход электронов из очага

землетрясения изменяет содержание электронов в F-слое ионосферы.

Изменение дипольного момента водяного пара приводит к изменению

оптической толщины атмосферы и аэрозоля.

Считается, что явление возникновения поляризационных аномалий

электромагнитного поля, может быть одним из признаков-предвестников

предстоящего землетрясения. Электрическое поле в атмосфере возникает,

вероятно, за счёт радиоактивного распада радона и он приводит к ионизации

молекул воздуха и аэрозолей. Известно, что молекула воды (H2O) имеет

постоянный некомпенсированный дипольный момент. Изменения оптических

постоянных среды (n, k) и коэффициента отражения падающего света в зоне
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электростатической напряжённости, «купола» предстоящего землетрясения

приводят к изменению оптической толщины атмосферы и аэрозолей.

Анализ данных в станциях AERONET свидетельствует, что при

постоянном мониторинге параметров атмосфере можно заблаговременно

зарегистрировать аномальное поведение параметров атмосферы. Аномальное

изменение вышеизложенных параметров атмосферы могут быть использованы

в дальнейшем как атмосферными предвестниками краткосрочного

землетрясения, что дополняет список известных предвестников землетрясений,

обнаруженные авторами [1-30].
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Основные результаты и выводы

1. Проведен анализ сейсмических событий для 42 землетрясений с

энергетическим классом К>10 и магнитудой M>5 за период с 2010 по 2020 гг.

([1-А], [2-A], [3-A], [7-A]).

2. Обнаружено синхронное аномальное изменение оптических и

микрофизических параметров атмосферы и газового состава атмосферы ([4-А],

[8-A], [13-A], [9-A]).

3. Установлено, что в качестве предвестников могут выступать аномальные

изменения субмикронной и крупнодисперсной мод АОТ аэрозоля([1-А], [2-A],

[3-A], [7-A]).

4. Установлено, что при аномально высоком значении АОТ содержание

водяного пара аномально возрастает, а параметр Ангстрема аномально

уменьшается. Аномальное повышение АОТ, вызванное крупнодисперсной

фракцией аэрозоля сопутствует аномальному уменьшению параметра

Ангстрема. Увеличение размера частиц за счет конденсации на них водяного

пара приводит к аномальному повышению АОТ субмикронной фракции

аэрозоля что приводит к аномально высоким значениям параметра Ангстрема

([1-А], [5-A], [14-A], [16-A]. [18-A]).

5. Показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного

аэрозоля обусловлена процессами конденсации и испарения водяного пара в

атмосфере, стимулированных сейсмическими явлениями и проявляется до

землетрясения ([8-А], [12-A], [14-A], [18-A], [21-A]).

6. Установлены физические причины, определяющие нарушение обычного хода

функции температуры и давления атмосферы, которое может используется как

предвестник крупных землетрясений ([1-А], [5-A], [6-A], [13-A], [16-A], [18-A],

[22-A]).

7. Показано, что аномально высокое значение АОТ сопровождается

увеличением размеров субмикронных аэрозольных частиц за счет роста

конденсации водяного пара. Максимум субмикронной фракции перемещается

по данным AERONET в сторону больших размеров частиц, а максимум
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крупнодисперсной фракции в сторону меньших размеров аэрозольных частиц

([1-А], [5-A], [6-A], [10-A], [15-A], [18-A], [22-A]).

Рекомендации по практическому использования результатов

Полученные в работе экспериментальные результаты найдут применение

при краткосрочном прогнозе землетрясения. Обнаруженные новые

предвестники в настоящей диссертации являются существенным дополнением

к известным в настоящее время методам.

Мониторинг метеорологических параметров атмосферы (температура

воздуха и атмосферное давление), оптические и микрофизические

характеристики атмосферы (аэрозольной оптической толщи атмосферы,

прозрачности атмосферы, общего содержания водяного пара в вертикальном

столбе атмосферы, параметра Ангстрема, аэрозольной оптической толщи

субмикронной и крупнодисперсной моды аэрозоля и общего содержания озона,

диоксида азота и NO2 в вертикальном столбе атмосферы) и ионосферного

предвестника землетрясения (высокий спорадический слой Es, отвечающий

критериям идентификации) в комплексе позволят улучшению прогноза

землетрясений.

Возможно, полученные результаты в этом направлении могут быть

основой для разработки технологии мониторинга сейсмической опасности по

данным сетевых наблюдений за метеорологическим, оптическим,

микрофизическим характеристикам атмосферы.
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