ОТЗЫВ

на диссертационную работу Лугмоновой Шафоат Одилджоновны на тему «Исследование вариаций метеорологических, оптических и микрофизических характеристик атмосферы перед сейсмическими событиями», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология

Диссертационная работа соискателя Лугмоновой Шафоат Одилджоновны посвящена комплексным исследованиям вариаций физических параметров атмосферного воздуха Республики Таджикистан перед землетрясением.

Актуальность темы и проводимые исследования достаточно объективно открываются автором во введении и в обзорной части диссертационной работы и безусловно связаны с проблемами мониторинга и прогноза землетрясения, характерными для территории Республики Таджикистан.

По уровню подготовленности и предоставленных материалов к защите диссертационной работы и к автореферату диссертации никаких претензий не имеется. Результаты проведенных научных исследований в рамках диссертационной работы отражены на страницах 22-х научных журналов и материалов международных и республиканских научных конференций, 9 из которых являются реферируемыми научными журналами ВАК РТ.

По своей структуре и объёму диссертационная работа автора также соответствует всем предусмотренным нормам и правилам.

Несмотря на то, что процесс прогнозирования землетрясения является достаточно сложной научной задачей, автору удалось, основываясь на традиционных научных подходах, а именно изучении особенности поведения оптических и микрофизических параметров атмосферы, связанных с сейсмическими событиями, установить некоторые закономерности для возможности прогнозирования. В частности, показано, что изменение оптических и микрофизических параметров атмосферы носит аномальный характер и проявляется за некоторое время до наступления сейсмического события. Также, показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного аэрозоля обусловлена доминирующей ролью процессов конденсации и испарения водяного пара в атмосфере, стимулированных сейсмическими явлениями и проявляется заблаговременно до их появления.

Определение причин вариаций параметров температуры и давления атмосферы перед сейсмическими событиями также составляет одно из направлений научной новизны данной работы.

В диссертационной работе четко указаны практическая значимость работы и основные положения, выносимые автором на защиту.

Таким образом, диссертационная работа Лугмоновой Шафоат Одилджоновны на тему «Исследование вариаций метеорологических, оптических и микрофизических характеристик атмосферы перед

сейсмическими событиями», по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология, представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, является законченной научно-квалификационной работой в данном этапе, содержащей новое решение актуальной научной задачи с формулированием задачи, имеющей существенное значение для представления на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

По объёму, теоретической и практической значимости, новизне научных результатов отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 г. за №505, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Доктор физико-математических наук,
профессор, кафедры
«Радиотехники, электроники и телекоммуникации»,
Казахский агротехнический университет
им. С. Сейфуллина,
000010 г. Нур-Султан, пр. Женис 62,
(главный корпус).

Подпись Ногай Адольф Сергеевича
Заверяю, ученый секретарь
Дерипсалдина Г.М.
Тел.: (7172) 38-22-09
Е-майл: dgm_kazatu@mail.ru

Ногай А.С.